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ABSTRAKT

Struska a popílek studované v této diplomové práci představují odpady vznikající během

metalurgických procesů při zpracovávání lateritických Ni-rud pocházejících z ložisek v oblasti

Niquelândie a Barro Alto v Brazílii. Strusky jsou ukládány na haldy a popílky na odkaliště, kde jsou

vystaveny atmosférickým vlivům. Takto uložené odpady mohou uvolňovat do prostředí významná

množství potenciálně toxických prvků. Tato práce studuje stabilitu strusky a popílku pomocí pH-

statického loužícího experimentu.

Popílek z čištění spalin při kalcinaci rudy je nabohacen Ni (25 g/kg), Co (489 mg/kg) a Zn

(462 mg/kg). Struska naopak vykazuje vyšší koncentrace Cr (7580 mg/kg). Zatímco struska je

z mineralogického hlediska složena zejména z pyroxenu, olivínu a skla, popílek se jevil jako materiál

mineralogicky složitější; byl identifikován vrstevnatý silikát odpovídající částečně dehydratovanému

lizarditu, olivín, pyroxen, spinel, hmota SiO2, sklo a částice bohaté uhlíkem. Nejvyšší obsahy

uvolněných prvků byly pozorovány v kyselých podmínkách. Při pH 3 byly zjištěny u popílku

následující vyluhovatelnosti kontaminantů: až 5,42 g/kg Ni, 112 mg/kg Co a 4,3 mg/kg Zn. V případě

strusky se uvolnilo podstatně méně Ni (47,9 mg/kg), ale v porovnání s popílkem podstatně více Cr (až

25,6 mg/kg). Směrem do alkalických podmínek vyluhovatelnost stopových prvků výrazně klesá.

Zároveň byly na základě fyzikálně-chemických podmínek výluhů vypočteny teoretické formy

rozpuštěných prvků a saturační indexy vybraných fází pomocí programu PHREEQC-2. Popílek

překračoval v případě Ni více než stonásobně limit pro nebezpečný odpad a je nutné se zaměřit na

jeho bezpečné ukládání, zatímco struska se jevila jako poměrně stabilní materiál využitelný například

ve stavebnictví.
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ABSTRACT

Slag and fly ash originating from processing lateritic Ni-ore in the districts of Niquelândia and

Barro Alto in Brazil are enriched with potentially toxic elements (PTEs). Higher contents of Ni and Co

were observed in case of the fly ash (25 g/kg and 462 mg/kg, respectively), whereas higher

concentration of Cr was observed in the slag (7, 58 g/kg).

Mineralogical investigations indicate that slag mainly consists of olivine, pyroxene and glassy

matrix. High content of glass corresponds to the product of quenching of slag melt in water basins

during granulation. In contrast, the fly ash was mineralogically more complex with olivine, pyroxene,

glassy phase and partly dehydrated serpentine phase, spinel, SiO2 and the furnace feed residues.

Contaminant leaching was highly pH-dependent with the highest releases of PTEs from the fly

ash at pH 3: up to 5, 42 g/kg Ni, 112 mg/kg Co and 4, 3 mg/kg Zn. Slag was significantly more stabile;

only 47,9 mg/kg Ni was released at pH 3, but compared to the fly ash higher release of Cr was

reported (up to 25.6 mg/kg). Towards alkaline conditions, the leachability of PTEs significantly

decreases. Based on physic-chemical parameters of leachates, theoretical speciation of elements and

saturation indices for selected solubility-controlling phases were calculated by PHREEQC. The Ni

leaching from the fly ash exceeded 100 times the EU limit value for hazardous waste and its safe

disposal must be considered, whereas slag was found to be an environmentally stable material suitable

for reuse in civil engineering.

IV

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................ 1

2. Výskyt ložisek Ni-rud ..................................................................................................................... 2

2.1 Sulfidická ložiska ........................................................................................................................ 3

2.2 Lateritická ložiska ....................................................................................................................... 3

2.3 Zásoby niklu ................................................................................................................................ 5

3. Technologie zpracovávání niklových rud ....................................................................................... 6

3.1 Vlastnosti rudy ............................................................................................................................ 6

3.2 Obohacování rudy a pyrometalurgie lateritických rud ................................................................ 8

4. Metalurgické odpady vzniklé při zpracovávání Ni-rud ................................................................. 11

4.1 Složení strusek ze zpracování Ni-rud ........................................................................................ 11

4.2 Složení popílků ze zpracování Ni-rud ....................................................................................... 12

4.3 Stabilita strusek a popílků z metalurgie lateritických Ni-rud .................................................... 14

5. Materiál a metodika ....................................................................................................................... 16

5.1 Geologická charakteristika území ............................................................................................. 16

5.2 Těžba a zpracování Ni-lateritických rud v oblasti Niquelândia a Barro Alto ........................... 18

5.3 Odběr vzorků ............................................................................................................................. 20

5.4 Mineralogická analýza .............................................................................................................. 21

5.5 Chemická analýza ...................................................................................................................... 21

5.5.1 Celkové chemické složení ............................................................................................. 21

5.5.2 Kyselá a bazická neutralizační kapacita (ANC, BNC) .................................................. 22

5.5.3 pH-statický test .............................................................................................................. 22

5.5.4 Analýza vodných výluhů ............................................................................................... 22

5.6 Kontrola správnosti měření ....................................................................................................... 23

5.7 Zpracování dat ........................................................................................................................... 23

6. Výsledky ........................................................................................................................................ 24

6.1 Správnost měření ....................................................................................................................... 24

6.2 Složení studovaných materiálů .................................................................................................. 26

6.2.1 Celkové chemické složení ............................................................................................. 26

6.2.2 Mineralogické složení ................................................................................................... 27

6.3 Vyluhovatelnost v závislosti na pH ........................................................................................... 28

1. Modelování pomocí PHREEQC-2 ................................................................................................ 33

7. Diskuze .......................................................................................................................................... 34

8. Závěr .............................................................................................................................................. 37

V

9. Seznam použité literatury .............................................................................................................. 38

VI

Seznam obrázků

Obrázek 1. Distribuce světových ložisek niklu (Elias et al., 2002). ........................................................ 2
Obrázek 2. Schéma zpracování Ni rudy (Crundwell et al., 2011). .......................................................... 7
Obrázek 3. Schéma obohacování niklonosné lateritické rudy (Crundwell et al., 2011). ........................ 9
Obrázek 4. Mikrofotografie fázového složení strusek z tavení Ni-lateritu z lokality Szklary, Polsko. a)
krystalická struska (cpx-klinopyroxen, grt-granát, chr-chromit, mel-melilit, pn-pentlandit), b) Sklelná
matrix strusky (pl-plagioklas), c) Inkluze awauritu (Ni3Fe) v pentlanditu, d) Lišty olivínu (ol)
obklopené klinopyroxenem. (Kierczak et al., 2009). ............................................................................ 12
Obrázek 5. Mikrofotografie ukazující a) zvětralý okraj skelné matrice strusky, b) zvětralý okraj
nikelnatého sulfidu ve fragmentech strusky ze zpracovávání lateritických Ni-rud, uložené
v zemědělsky kultivovaných půdách, z lokality Szklary v Polsku. Upraveno podle Kierczaka et al.,
(2009). ................................................................................................................................................... 15
Obrázek 6. Geologická mapa oblastí Niquelândie a Barra Alta (Correia et al., 2012). ........................ 17
Obrázek 7. Těžba Ni lateritů a metalurgie Ni v Barro Alto (Brazílie). a) Lateritické ložisko Ni
vyvinuté na zvětralých serpentinitech, b) Žilky garnieritu v lateritu na ložisku, c) Huť na zpracování
lateritické Ni-rudy, d) Granulování strusky v nádržích s vodou. (Fotografie: V. Ettler). ..................... 19
Obrázek 8. Místa odběru vzorků strusky a popílku. a) Halda granulované strusky v oblasti Barro Alto,
b) odkaliště popílků v Codemin, Niquelândia (Fotografie: V. Ettler). .................................................. 20
Obrázek 9. Mikrofototografie studovaných materiálů pořízené pomocí skenovacího elektronového
mikroskopu: a) Zrna granulované strusky, b) Fe-Ni částice a výběžky ortopyroxenů do skelné matrice
granulované strusky, c) Krystaly olivínu a dendrity pyroxenů ve skelné matrici granulované strusky, d)
Kulovité částice spinelu, pyroxenu a skelné/křemičité hmoty v popílku. Koncentrace Ni a Cr jsou
uvedené v hm% NiO, respektive Cr2O3 (fotografie V. Ettler aj. Kvapil). ............................................ 28
Obrázek 10. Graf kyselé a bazické neutralizační kapacity. ................................................................... 29
Obrázek 11. Koncentrace hlavních prvků ve výluzích strusky a popílku. Červeně zvýrazněny hodnoty

[…]


koncentrace není definována. Výpočty PHREEQC-2 sice předpověděly možnou existenci fází

kontrolujících mobilitu stopových prvků, nicméně tyto fáze nebyly XRD analýzou identifikovány.

Tabulka 8. Limity pro zařazení odpadů do kategorií dle EU (2003) pro loužící test EN 12457-2 při L/S = 10.

Limitní hodnota

mg/kg

Naměřené hodnoty

mg/kg

Inertní odpad Ostatní odpad Nebezpečný odpad Struska Popílek

Ni 0,4 10 40 0,08 4250

Cr 0,5 10 70 0,05 0,06

Zn 4 50 200 0,5 22,3

Nízké koncentrace toxických prvků a vysoká odolnost fází strusky vůči rozpouštění z ní dělá

odpad, který by mohl být případně recyklován jako stavební materiál. Piatak et al. (2014) uvádí, že

některé granulované Ni a Cu strusky jsou používány jako plnivo do asfaltů, cementů či jako

podkladový materiál při stavbě železnic. Je však nutné připomenout, že studovaná struska byla

podrobena pouze krátkodobému loužícímu testu. Před jejím použitím ve stavebnictví je nezbytné

provést dlouhodobější loužící testy za účelem získání informací o dlouhodobé stabilitě tohoto

materiálu. Zařazení popílku do kategorie nebezpečný odpad (EU, 2003) spolu s jeho chováním

v průběhu pH-statického testu ukazuje na nebezpečnost tohoto odpadu zejména díky jeho vysoké

reaktivitě. Převaha granulometrické frakce < 500 µm (až 52%) usnadňuje chemické reakce, navíc

představuje riziko z důvodu snadného transportu do okolí. Způsob ukládání popílku na odkaliště tedy

představuje významné ohrožení životního prostředí. V suchých obdobích mohou odkaliště vysychat,

(obr. 13a) a popílek je eolickou činností roznášen do okolí, jemné částice popílku mohou

kontaminovat i velmi vzdálené plochy neboť unášecí schopnost větru je v tomto případě vysoká.

Reaktivitou popílku v půdních systémech ve spádových oblastech se zabývalo několik prací

(Lanteigne et al., 2012, 2014; Ettler et al., 2012), vyšší reaktivitu lze očekávat zejména v kyselých

půdách. Svrchní horizonty půdního profilu v oblasti Niquelândie vykazují hodotu pH v rozmezí 4,84 –

5,12 (Garnier et al., 2013) a lze tedy očekávat výrazné ovlivnění půd případným spadem popílku.

V zaplavených odkalištích (obr. 13b) může docházet k loužení toxických prvků, pokud budou navíc

tato odkaliště dotována atmosférickými srážkami kyselého charakteru. Vyšší vyluhovatelnost za

kyselých podmínek byla experimentálně potvrzena v této práci. Voda z odkaliště se může dostávat do
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kontaktu s okolními povrchovými vodami a kontaminovat je. Zelano et al. (2013) naměřili vysoké

koncentrace rozpuštěného Ni nejen ve vodách odkaliště, ale i v blízkých povrchových vodách.

Obrázek 13. Odkaliště popílku. a) Suchá část odkaliště porostlá vegetací, b) zaplavená část odkaliště v Codemin
(Niquelândia, Brazílie) (fotografie: V. Ettler).

Toxicita Ni byla prokázána v několika studiích. Při kontaktu s lidskou pokožkou mohou

zvýšené dávky Ni vyvolávat alergické reakce (Cavani et al., 2005), navíc Cempel a Nikel (2005)

poukázali na možné karcinogenní chování Ni. Popílek uložený na odkaliště tak představuje významné

riziko také pro lidský organismus především v suchých obdobích, kdy v důsledku zvýšené prašnosti

mohou být mikročástice popílku vdechnuty a usadit se v plicních sklípcích.
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8. ZÁVĚR

Strusky a popílky vznikající při metalurgických procesech zpracování lateritických Ni-rud

z oblasti Niquelândia a Barro Alto v Brazílii jsou nabohaceny potenciálně toxickými prvky jako je Ni,

Co, Cr či Zn. Vyšší obsahy Ni, Co a Zn byly pozorovány u popílku (až 25 g/kg, 489 mg/kg a 462

mg/kg), zatímco vyšší koncentrace Cr byly zjištěny u strusek (až 7,58 g/kg).

Z mineralogického hlediska obsahovala struska především olivín a pyroxen; vysoký obsah skelné

matrice ukazuje na velmi rychlé zchlazení struskové taveniny způsobené granulací ve vodních

bazénech. Oproti tomu popílky vykazovaly výrazně pestřejší mineralogickou skladbu, byly

pozorovány olivín, pyroxen, skelná částice odpovídající částečně dehydratovanému serpentinu, spinel,

SiO2 či zbytky vsázky a redukčního činidla bohatého na C.

Loužící testy ukázaly, že uvolňování prvků je vysoce závislé na průběhu hodnot pH. Nejvyšší

hodnoty pro sledované stopové prvky (Ni, Co, Cr) byly zjištěny za kyselých podmínek. Struska

s v případě uvolňování těchto prvků chovala jako materiál odolný vůči zvětrávání, množství

uvolněných rizikových prvků bylo pod limitní hodnotou pro ostatní odpad, navíc podle predikce

PHREEQC-2 jsou takto uvolněné specie kontrolovány srážením oxidů a hydroxidů Fe (Al). Velmi

odlišné chování vykazoval popílek, jehož maximální vyloužené koncentrace dosahovaly hodnot až

4250 mg/kg (více než stonásobné překročení limitu pro nebezpečný odpad). Z provedených

experimentů bylo zjištěno, že struska může být díky své odolnosti a nízkým obsahům toxických prvků

recyklována jako stavební materiál. Naopak popílek se jevil jako nebezpečný odpad a je nutné ho

ukládat způsobem, který znemožňuje kontaminaci životního prostředí.
