UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Vyluhovatelnost ze strusek a popílků z metalurgie niklu (Niquelandia a Barro Alto, Brazílie)

Jazyk práce: čeština

Student: Jindřich Kvapil

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Martin Mihaljevič, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr.
prof. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D.
doc. RNDr. Aleš Vaněk, Ph.D.
doc. RNDr. Tomáš Navrátil, Ph.D.
doc. Mgr. Petr Drahota, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.11.2016

Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Martin Mihaljevič, CSc.